
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 36 del 20/01/2022

Oggetto: SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA  "LAVORI  OTTENIMENTO  CPI  SALA  VERDI 

CONSERVATORIO  A.  BOITO  DI  PARMA",  AFFIDAMENTO  LAVORI  PROPEDEUTICI  -  IMPEGNO  DI 

SPESA 

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA 

 VISTI:
- l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
- l’atto di conferimento di responsabilità di P.O. “Edilizia Scolastica” come da Determina 
Dirigenziale n. 1665/2020

Preso atto che per il sottoscritto Funzionario Responsabile non sussistono le condizioni di 
conflitto  di  interesse ex art.  6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 
190/2012.

Premesso che:   
con  DM  1146  del  13/12/2019  del  Ministero  dell’Università  e  della  Ricerca  è  stato 
assegnato al Conservatorio di Musica A. Boito un finanziamento di € 1.000.000,00 per 
“lavori di ottenimento CPI sala Verdi del Conservatorio”;

con Decreto Presidenziale n. 289 del 24/12/2020 è stata approvata la convenzione tra 
Provincia di Parma e Conservatorio A. Boito di Parma per il supporto tecnico e la gestione 
integrata del patrimonio immobiliare del Conservatorio sottoscritta in data 29/12/2020 a 
valere dal 1 gennaio 2021;

Vista la nota prot. 3009 del 4 febbraio 2021 della Provincia di Parma con la quale è stata 
nominato l’ing. Paola Cassinelli Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. 
Lgs. 50/2016 e s.m.i., per gli interventi di cui ai DM 1146/2019;

Considerato che: 
con  delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione  del  11/03/2021 del  si  è  proceduto  ad 
approvare il Quadro Tecnico Economico del progetto definitivo (art. 23 D. Lgs. 50/2016) 

Determina n. 36 del 20/01/2022 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



dei  lavori  di  “lavori  ottenimento  CPI  Sala  Verdi  Conservatorio  A.  Boito  di  Parma”  di 
complessivi €1.000.0000,00;

con determinazione n. del si è proceduto ad affidare i seguenti incarichi professionali:
a) progettazione  esecutiva,  Direzione  Lavori  strutturale  ed  impiantistica,  la 

contabilizzazione dei lavori, la redazione della Pratica per l’ottenimento del CPI per la 
Sala  Verdi  (SCIA),  la  presentazione  del  deposito  sismico  dei  lavori  di  “lavori  di 
ottenimento CPI  sala Verdi del  Conservatorio”,  per € 55.350,00 più  € 2.214,00 di 
CNPAIA e € 12.664,08 di iva 22% per complessivi € 70.228,08 all’ing. Luca Melegari, 
stradello Boito n. 1/a Parma, PI: 01634900342, CIG: 8667244403 (contratto rep. Del )

b) coordinatore della sicurezza in fase di progettazione, coordinatore della sicurezza in 
fase di esecuzione dei lavori di “lavori di ottenimento CPI sala Verdi del Conservatorio”, 
per € 17.800,00 più € 3.916,00 di iva 22% per complessivi € 21.716,00 alla società 
Medlavitalia srl, nella persona dell’’ing. Elena Meleleo, Galleria Crocetta n. 10/a, 43126 
Parma, PI: 02513020343, CIG: Z9130F8633 (contratto L.O. prot. del ) ;

Preso atto che è necessario rimodulare le somme a disposzione del QTE, affinchè si possa 
procedere con l’affidamento di lavori propedeutici alla realizzazione dell’appalto princiale, 
rimodulazione così rivista:

A lavori oneri per la sicurezza € 785.000,00
B1 iva 10% di A € 78.500,00

B2
spese tecniche (progetto esecutivo, DL, CSP, 
CSE, collaudo, CRE) iva compresa € 94.481,68

B3 spese per  ANAC- autorizzazioni € 1.300,00
B4 Spese tecniche art. 113 DLGS 50/2016 13.345,00
B5 imprevisti iva compresa 5.340,12
B6 lavori propedeutici iva compresa 9.833,20
B7 lavori in economia iva compresa 12.200,00
B totale somme a disposizione 215.000,00
C totale finanziamento 1.000.000,00

Preso  atto  pertanto  che  occorre  procedere  con  l’affidamento  dei  lavori  propedeutici 
all’appalto  principale  di  messa  in  sicurezza  e  adeguamento  impiantistico  SALA  Verdi 
Conservatorio A. Boito di Parma, (voce B6 del nuovo QTE)  presente sul MEPA - Centrale di 
committenza  nazionale,  da  cui  è  possibile  reperire  la  tipologia  di  lavori  oggetto  del 
presente provvedimento;

Visti:
-  il  Regolamento  Provinciale  per  la  protezione  dei  dati  personali  in  attuazione  del 
Regolamento UE 2016/679 – Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato 
con atto del Consiglio Provinciale n. 22 del 04/06/2018;
- il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con 
atto G.P. 667/2013;
- il Patto di integrità in materia di contratti pubblici della provincia approvato con atto D.P. 
n. 229/2015;
Considerato che:
sono state verificate le regolarità dei requisiti generali e degli adempimenti contributivi in 
capo ai professionisti da incaricare;
le prestazioni in questione riveste carattere gestionale e quindi di esclusiva competenza del 
funzionario responsabile;

Dato atto che in base alla tipologia di  interventi  ed alla programmazione tecnica, si  è 
proceduto  ad  effettuare  trattativa  diretta  su  MEPA:n.1990787,   per  un  importo  di  € 

Determina n. 36 del 20/01/2022 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



8.060,00 oltre iva;

RICHIAMATE le disposizioni in materia di affidamenti lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie comunitarie ed in particolare: 

- l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016;

- l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 ANAC di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recanti 
“Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di 
rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di 
operatori economici”;

VERIFICATO CHE: 
- il servizio in oggetto della presente determinazione è riconducibile alla previsione di cui 
all’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. dell’affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, così come modificato 
dai DL 32/2019 e DL 76/2020;

VISTO:
-  l’art.  192  del  D.Lgs  18  agosto  2000,  n.  267,  che  prescrive  l’adozione  di  apposita 
preventiva determinazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo 
stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente in conformità alle vigenti norme in materia, e le ragioni 
che ne sono alla base; 

CONSIDERATO  CHE  è  stata  acquisita  l’autocertificazione  di  cui  all'art.  80  D.Lgs.  n. 
50/2016 ss.ms.ii, resa ex artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 e che è stata verificata la 
regolarità contributiva e fiscale della ditta, entrambe agli atti dell'U.O. Edilizia Scolastica; 

VISTI: 
-  il  Regolamento  Provinciale  per  la  protezione  dei  dati  personali  in  attuazione  del 
Regolamento UE 2016/679 – Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato 
con atto del Consiglio Provinciale n. 22 del 04/06/2018; 
- il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato 
con atto D.P. n. 256 del 03/12/2020; 
- il Patto di integrità in materia di contratti pubblici della provincia approvato con atto 
D.P. n. 229/2015; 
- il D. Lgs. 50/2016; 

DATO  ATTO  CHE  la  prestazione  in  questione  riveste  carattere  gestionale  e  quindi  di 
esclusiva competenza del funzionario responsabile

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D. Lgs. 50/2016;

DETERMINA

Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali 
del dispositivo; 

di prendere atto del Nuovo Quadro Tecnico Economico dei lavori in oggetto:
A lavori oneri per la sicurezza € 785.000,00
B1 iva 10% di A € 78.500,00

B2
spese tecniche (progetto esecutivo, DL, CSP, 
CSE, collaudo, CRE) iva compresa € 94.481,68

B3 spese per  ANAC- autorizzazioni € 1.300,00
B4 Spese tecniche art. 113 DLGS 50/2016 13.345,00

Determina n. 36 del 20/01/2022 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



B5 imprevisti iva compresa 5.340,12
B6 lavori propedeutici iva compresa 9.833,20
B7 lavori in economia iva compresa 12.200,00
B totale somme a disposizione 215.000,00
C totale finanziamento 1.000.000,00

Di affidare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 36, comma 2 lettera a) ed art. 31 
comma  8,  del  D.  Lgs.  50/2016,  così  come  modificato  dal  DLGS  76/2020,  il  lavoro 
propedeutico all’appalto principale di messa in sicurezza e adeguamento impiantistico Sala 
Verdi del Conservatorio A. Boito di Parma”, per € 8.060,00 più iva al 22%, per complessivi 
€ 9.833,20 alla ditta SICHERHEIT SRL, via Sabin n. 10/a, Parma, PI: 02633240342 , CIG: 
Z7A34C4323;

di dare atto che la suddetta spesa è finanziata interamente dal Conservatorio di Musica A. 
Boito di Parma;

di dare comunicazione alla ditta affidataria dell'avvenuto affidamento ai sensi dell'art. 191 
del TUEL degli Enti locali;

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al DLGS 33/2013;

di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31/12/2022;

-

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 36 del 20/01/2022 pag. 4/4

copia informatica per consultazione


